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Nouvelle méthode de calcul du barème des contributions des États membres et 

modalités de mise en œuvre 
 

À sa 327e réunion tenue le 11 novembre 2009, le Comité des finances a examiné la proposition 
exposée dans le présent document, qui reprend l’option B du document CERN/FC/5349-
CERN/2850, présenté en juin 2009, assortie de deux scénarios de mise en œuvre. Au cours de la 
discussion, aucune délégation n’a exprimé d’opposition à la nouvelle méthode proposée, mais 
aucune convergence en faveur de l’un ou l’autre des deux scénarios de mise en œuvre ne s’est 
dégagée. Reconnaissant que cette question nécessite de nouvelles consultations, le Comité des 
finances a accepté de reporter à sa réunion de décembre sa recommandation au Conseil. 
 
Le Comité des finances est donc invité à recommander au Conseil d’approuver, et le Conseil est 
invité à approuver, la nouvelle méthode de calcul du barème des contributions des États membres  
exposée à la section I du présent document ainsi que ses modalités de mise en œuvre, soit selon le 
scénario 1 (période transitoire de trois ans), soit selon le scénario 2 (pas de période transitoire), 
exposées à la section II du présent document. 
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Nouvelle méthode de calcul du barème des contributions des États membres et 

modalités de mise en œuvre  

 

Le Comité des finances est invité à recommander au Conseil d’approuver, et le Conseil est invité à 
approuver, la nouvelle méthode de calcul du barème des contributions des États membres  
exposée à la section I du présent document ainsi que ses modalités de mise en œuvre, soit selon le 
scénario 1 (période transitoire de trois ans), soit selon le scénario 2 (pas de période transitoire), 
exposées à la section II du présent document. 
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Nouvelle méthode de calcul du barème des contributions des États membres 
et modalités de mise en œuvre  

 

I. Nouvelle méthode de calcul du barème des contributions des États 
membres 

À la suite des discussions tenues lors des réunions du Comité des finances de novembre et 
décembre 2008, le document de travail intitulé « Future arrangements for the calculation of the 
scale of Member State contributions » a été présenté au Comité des finances le 18 mars 2009. 

Le Comité des finances a alors décidé « comme point de départ pour des travaux ultérieurs, 
d’inviter la Direction à élaborer des simulations sur la base de l’application de divers scénarios 
possibles en matière de méthode de calcul, dans le but général de définir une méthodologie qui 
permettrait de limiter au maximum la volatilité des contributions des États membres. » 
(CERN/FC/5335/AR p.18) 

Lors de la réunion du Comité des finances de juin 2009, la Direction a soumis deux propositions 
(option A et B) pour le calcul du barème des contributions des États membres1, qui n’ont pas été 
soumises au vote du Comité. 

Les opinions exprimées par les délégations durant la réunion de juin du Comité des finances, et 
ultérieurement concernant des simulations supplémentaires, montrent une nette préférence pour 
l’option B (à savoir application d’une moyenne arithmétique sur trois ans du revenu national net 
jusqu’à l’année précédant la dernière année et application des taux de change moyens annuels 
correspondants à chaque année). Cette option a donc été retenue dans le présent document et 
deux modalités de mise en œuvre possibles sont proposées. 

La méthode de calcul proposée se fonde sur le revenu national net publié, aux coûts des facteurs 
(RNN2) pour chaque État membre en monnaie nationale. Il est proposé d’utiliser le chiffre 
définitif du RNN pour les années n-4, n-3 et n-2, disponibles en juin de l’année n. Les RNN sont 
exprimés en francs suisses, au taux de change moyen de l’année correspondante. La moyenne 
arithmétique des RNN est alors calculée en francs suisses pour chaque pays, et ce montant est 
utilisé pour déterminer la part relative de la base de contribution. Cette méthode de calcul 
permet de prendre une décision en juin de l’année n pour le barème de l’année n+1. 

Il est à noter que les données des RNN de l’année n-1 ne sont disponibles qu’en valeurs 
préliminaires à l’automne de l’année n. De ce fait, des variations substantielles du montant des 
RNN de l’année n-1 peuvent apparaître entre l’automne de l’année n et le printemps de l’année 

                                            
1    CERN/FC/5349, CERN/2850 
2  Le revenu national net (RNN) est la valeur agrégée des soldes des revenus primaires nets, obtenue par addition 

sur l’ensemble des secteurs. Le revenu national brut (RNB) moins la consommation de capital fixe donne le 
revenu national net (RNN) aux prix du marché; le RNB moins les impôts indirects plus les subventions 
d’exploitation donne le RNN aux coûts des facteurs. 
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n+1. Ces dernières années, cet effet a contribué à créer des fluctuations importantes d’une année 
sur l’autre de la part relative de certains États membres. 

Le tableau 1 présente le résultat des nouvelles modalités de calcul proposées pour l’année 2010 
(en utilisant en 2009 les données des années 2005, 2006 et 2007) en effectuant une comparaison 
avec le barème calculé selon le système actuel. Le barème 2009 est aussi indiqué pour 
comparaison. 

 

Tableau 1 : Comparaison entre le système actuel et le système proposé pour le calcul du 
barème des contributions des  États membres. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.  Modalités de mise en œuvre  

La Direction propose que soit adoptée l’une ou l’autre des deux modalités de mise en œuvre 
décrites ci-après :  

Afin de faciliter le passage de la méthode actuelle à la nouvelle méthode, une période transitoire 
de trois ans pourrait être envisagée. Les contributions pour 2010 sont calculées selon la méthode 
actuelle. 

Contributions Contributions Contributions
annuelles annuelles annuelles

2010 2010 2009
Arrangements Arrangements en comparaison

actuels proposés
en % en % en %

Autriche 2,2493% 2,1069% 2,2427%
Belgique 2,8167% 2,6801% 2,7688%
Bulgarie 0,3195% 0,2011% 0,2188%
République tchèque 1,0623% 0,8693% 1,1541%
Danemark 1,7611% 1,7207% 1,7634%
Finlande 1,4839% 1,3955% 1,5453%
France 15,6162% 15,1434% 15,3442%
Allemagne 20,2872% 20,0661% 19,8783%
Grèce 1,9310% 1,7603% 1,9563%
Hongrie 0,6704% 0,6886% 0,7796%
Italie 11,6296% 11,8492% 11,5081%
Pays-Bas 4,5458% 4,6370% 4,7940%
Norvège 2,6945% 2,3303% 2,5300%
Pologne 2,5780% 2,2310% 2,8534%
Portugal 1,1784% 1,1756% 1,1354%
République slovaque 0,6021% 0,4335% 0,5378%
Espagne 8,8878% 7,9494% 8,5236%
Suède 2,3466% 2,6235% 2,7625%
Suisse 2,4353% 2,9820% 3,0089%
Royaume-Uni 14,9043% 17,1563% 14,6950%

Total 100% 100% 100%
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Scénario 1 : transition sur 3 ans 

2011  33% des contributions calculées selon la nouvelle méthode 

67% des contributions calculées selon la méthode actuelle 

2012  67% des contributions calculées selon la nouvelle méthode 

33% des contributions calculées selon la méthode actuelle 

2013  100% des contributions calculées selon la nouvelle méthode 

Il est à noter que les barèmes 2011 et 2012 de ce scénario dépendent en partie des résultats de 
l’application de la méthode actuelle, qui ne seront pas connus avant la fin octobre, en 2010 et 
2011. Par conséquent, ce scénario de transition ne permet une recommandation du Comité des 
finances et une décision du Conseil qu’en décembre 2010 et 2011. 

À titre indicatif, le tableau 2 présente la répartition en pourcentage pour chaque État membre en 
supposant que les RNN et les taux de change restent inchangés. 

 

 
Tableau 2 : Période transitoire de 3 ans 

 

 

Contributions Contributions Contributions Contributions
annuelles annuelles annuelles annuelles

2010 2011 2012 2013
Actuel Transition Transition Nouveau

1/3 - 2/3 2/3 - 1/3 100%
en % en % en % en %

Autriche 2,2493% 2,2019% 2,1544% 2,1069%
Belgique 2,8167% 2,7712% 2,7256% 2,6801%
Bulgarie 0,3195% 0,2801% 0,2406% 0,2011%
République tchèque 1,0623% 0,9980% 0,9336% 0,8693%
Danemark 1,7611% 1,7476% 1,7342% 1,7207%
Finlande 1,4839% 1,4544% 1,4249% 1,3955%
France 15,6162% 15,4586% 15,3010% 15,1434%
Allemagne 20,2872% 20,2135% 20,1398% 20,0661%
Grèce 1,9310% 1,8741% 1,8172% 1,7603%
Hongrie 0,6704% 0,6765% 0,6825% 0,6886%
Italie 11,6296% 11,7028% 11,7760% 11,8492%
Pays-Bas 4,5458% 4,5762% 4,6066% 4,6370%
Norvège 2,6945% 2,5731% 2,4517% 2,3303%
Pologne 2,5780% 2,4623% 2,3467% 2,2310%
Portugal 1,1784% 1,1775% 1,1766% 1,1756%
République slovaque 0,6021% 0,5459% 0,4897% 0,4335%
Espagne 8,8878% 8,5750% 8,2622% 7,9494%
Suède 2,3466% 2,4389% 2,5312% 2,6235%
Suisse 2,4353% 2,6176% 2,7998% 2,9820%
Royaume-Uni 14,9043% 15,6550% 16,4057% 17,1563%

Total 100% 100% 100% 100%
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Une autre possibilité serait d’appliquer la nouvelle méthode de calcul proposée sans période 
transitoire. Les contributions pour 2010 ainsi que 2011 et 2012 seraient alors calculées en 
utilisant la méthode actuelle et les contributions pour 2013 en utilisant la nouvelle méthode. 

Scénario 2 : application totale à partir de 2013 sans dispositions transitoires 

2011 100% des contributions calculées selon la méthode actuelle 

2012  100% des contributions calculées selon la méthode actuelle 

2013 100% des contributions calculées selon la nouvelle méthode 

 
Le tableau 3 présente la répartition en pourcentage pour chaque État membre jusqu’en 2013 
(sans transition) en supposant que les RNN et les taux de change restent inchangés. 

 
Tableau 3 : sans période transitoire 

 

 

 
 
 

Contributions Contributions Contributions Contributions
annuelles annuelles annuelles annuelles

2010 2011 2012 2013
Actuel Actuel Actuel Nouveau

en % en % en % en %

Autriche 2,2493% 2,2493% 2,2493% 2,1069%
Belgique 2,8167% 2,8167% 2,8167% 2,6801%
Bulgarie 0,3195% 0,3195% 0,3195% 0,2011%
République tchèque 1,0623% 1,0623% 1,0623% 0,8693%
Danemark 1,7611% 1,7611% 1,7611% 1,7207%
Finlande 1,4839% 1,4839% 1,4839% 1,3955%
France 15,6162% 15,6162% 15,6162% 15,1434%
Allemagne 20,2872% 20,2872% 20,2872% 20,0661%
Grèce 1,9310% 1,9310% 1,9310% 1,7603%
Hongrie 0,6704% 0,6704% 0,6704% 0,6886%
Italie 11,6296% 11,6296% 11,6296% 11,8492%
Pays-Bas 4,5458% 4,5458% 4,5458% 4,6370%
Norvège 2,6945% 2,6945% 2,6945% 2,3303%
Pologne 2,5780% 2,5780% 2,5780% 2,2310%
Portugal 1,1784% 1,1784% 1,1784% 1,1756%
République slovaque 0,6021% 0,6021% 0,6021% 0,4335%
Espagne 8,8878% 8,8878% 8,8878% 7,9494%
Suède 2,3466% 2,3466% 2,3466% 2,6235%
Suisse 2,4353% 2,4353% 2,4353% 2,9820%
Royaume-Uni 14,9043% 14,9043% 14,9043% 17,1563%

Total 100% 100% 100% 100%
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Conclusion : 

Le Comité des finances est invité à recommander au Conseil d’approuver, et le Conseil est 
invité à approuver, la nouvelle méthode de calcul du barème des contributions des États 
membres  exposée à la section I du présent document ainsi que ses modalités de mise en œuvre, 
soit selon le scénario 1 (période transitoire de trois ans), soit selon le scénario 2 (pas de période 
transitoire), exposées à la section II du présent document. 
 

 


